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Būtix dideliam yra garbė, 
būti mažam ne gėda, bet gėda 
dideliam, užpuolusiam ma­
žus, ir garbė mažam, kurs yra 
sąžiningas ir nuoširdus. To­
kių gėdingų užpuolimų ir bus 
ateityje, nes ne visi žmonės 
sugeba kultūringai veikti bei 
kalbėti, paliesdami savo pro­
fesijos žmones. Taip, pvz. ka­
daise kažkoks muzikos specas 
kalbėjo apie kažkurią Beet- 
hoveno simfoniją kaip apie 
pigų balaganą ir blogo skonio 
dalyką. Gi dabar šis kūrinys 
yra minimas, kaip vienas iš 
geriausių muzikos dalykų, o 
tas aukšto skonio muzikas vi­
sai nežinomas. O muzikas Čai­
kovskis apie muziką Brahm- 
są savo dienoraštyje rašė to­
kius žodžius, kurių dabar ne­
galima minėti. Tegu Čaikovs­
kis populiaresnis ir vertinges­
nis už Brahmsą, bet jei jis 
būtų buvęs kiek kultūringes- 
nis, jis nebūtų to padaręs.

Jei tai būtų teigiama ir pa­
teisinama, tai didieji kūrėjai 
tikrai turėtų mesti kūrę, o tu­
rėtų užsiimti mažesnių nieki­
nimu ir reklamavimu jų dile­
tantizmo. Bet tie, kurie buvo 
dideli, to nedarė. O toks iš­
minčius ir Parnaso viršūnių 

! dėdė Goethe skaitė lietuvių 
liaudies dainas (vertime) ir 
net. žavėjosi jomis. Panašiai 
daro ir nevienas mūsiškių sig­
natarų (iš tų 60), kai kalba 
apie eskimų, indėnų ar negrų 
darbus. Tai kodėl jie taip 
puola savuosius? Gi todėl, 
kad čia eina reikalas ne apie 
kultūrą, bet apie duoną. Jei 
jiems tikrai būtų rūpėjęs kul­
tūros kėlimas, o ne savų kiše­
nių pūtimas, jie nebūtų puolę 
tų, kas dirba, bet būtų parašę 
atsišaukimą sau ir kitiems 
aukštiems talentams su ragini­
mu susikaupti ir pasišvęsti 
aukštosios kultūros kėlimui, 
nes jei mes, pateptieji, jos ne-

Pasipriešinkime! — ir aš iš-, 
einu j visuomenę su tuo pačiu > 
žodžiu, su kuriuo išėjo 6O-tis 
išdidumo perpildytų galvų, 
šaukdami visuomenę priešin­
tis ir pasmerkti kitus, ramiai 
dirbančius žmones. Aš sakau: 
pasipriešinkime, nes tai ne tik 
teisė, bet ir pareiga kiekvieno 
užpultojo priešintis prieš už­
puoliką, tuo labiau prieš toki 
užpuoliką, kuris save viešai 
garbina (gal todėl, kad kiti 
per anksti neapkloja laurų ša­
komis) ir dengiasi išdidumo 
putomis. O išdidumas nėra 
dorybė, bet priešingai, — tai 
yra visų nuodėmių motina. 
Būk didelis darbais, o ne 
šauksmais ir tada būsi pagar­
bintas! Dabar jie pasivadino 
viską išmanančiais, daug ga­
linčiais, tikraisiais kultūros 
tėvais, o kitus paskelbė nieko 
nevertais vabalais, visokiais 
“manais”, aiškiau tariant 
“niekumanais”, besipainiojan­
čiais ant jų šviesaus tako.

Tiesa, jie pavardėmis ne­
minėjo nei manęs, nei kitu, 
kaip kenkiančių jiems, bet 
taip pat nepaminėjo tų, kurių 
jų puolimas neliečia, o vadino 
nusikaltėliais prieš kultūrą ir 
puolė tuos, kurie dirba. Ka­
dangi aš jau penketas metų 
dirbu ir gyvenu kaip meninin­
kas, — esu priverstas jaustis 
užpultu ir turiu pareigą ir tei­
sę gintis prieš juos.

Jie apeliavo į 
mus boikotuoti 
mums pasireikšti, 
vertiems geresnio 
pritarimo. O gal tikrai mes 
nieko neverti? Bet kur Įrody­
mai? Kodėl jie jų nepaskel­
bė?! Kaip 60-ties stovykloje 
yra meno mokslus baigusių, 
taip tokių yra ir jų užpultųjų 
tarpe; kaip pas juos yra ga­
besnių ir kūrybingesnių, taip 
tokių yra ir kitur; kaip pas 
juos yra vienaip ir kitaip dir­
bančių, taip tokių yra ir kitur; 
kaip pas vienus yra šventes- 

visuomenę 
ir neleisti 

kaip ne- 
žodžio nei

nių ir griešnesnių, taip tokių 
yra ir kitur, bet didžiausis nu-
sikaltimas yra pūstis ir save 
vadinti kilniais, o kitus ken­
kėjais — kultūros trukdyto­
jais. Kaip ir kur tie “menkie­
ji” gali smukti, jei jie dar ne­
buvo pakilę? Smukti tegali 
tas, kas yra ar buvo iškilęs. 
Ir kad kai kas iš tų iškilusiųjų 
ir kitų kaltintojų tikrai smun­
ka, tą pastebėjo ir A. Rannit, 
kalbėdamas “Darbe” apie lie­
tuvių ir žydų parodą New 
Yorke, kur jis išvardina kai 
kuriuos didžiuosius, kurie šį 
kartą pasirodė su menkesniais 
darbais, kaip seniau. Čia tai 
aiškus nuosmukis, pagal Ran- 
nito pastebėjimą.

1.
Vokietijos knygų rinkoj pa­

sirodė (Hermann Kesten’o 
“Dichter im Cafe”. Tai skai­
tau T. Nowakowski’o apybrai­
žoj “Szumialy mu echa ka- 
wiarni”. Kesten yra prana­
šiausias vokiečių essayistas. 
Yra parašęs “Karalių Pilypą 
II”, “Koperniką ir jo pasauli” 
ir kt. Naujausioje knygoje 
parodo Paryžiaus, Londono, 

j New Yorko, Romos, Berlyno, 
Vienos ir Mūncheno literatų, 
rašytojų, mušikų ir dailininkų 
pamėgtas kavines (nuo pat 
XVII a.). Knyga iliustruota 
įv. akvarelėmis, medžio raiži­
niais ir kt. Pvz. Kretzo pieši­
nyje matome Paryžiaus Cafė 
Procope XVIII a., ir ten meda­
lionuose Buffon, Gilbert, Dide­
rot, d’Alembert, Marmontel, 
Lekain, Bousseau, Voltaire, 
Piron, Holbach. Ana, Crowe 
vaizduoja Londono tavernoje 
Goldsmithą, Boswelli ir Jolin- 
soną. Kavinės ilgus šimtme­
čius buvo kultūrininkų židi­
niai, Įvairių sumanymų kal­
vės.

Autorius, be senųjų, kartas 
nuo karto lyg prožektorium 
apšviečia ir mūs “blaivaus ne- 
viltiškumo epochos” dalyvius, 
pvz. Bergen-Belseno KZ-te ba­
du numarintą W. LandauerĮ, 
Oranienburge pakartą anar­
chistą intelektualą Erichą 
Mūhsamą, tremty New Yorke 
nusižudžiusĮ Ernstą TollerĮ, 
nusinuodijusį Stefan Zweigą, o 
Wilhelm Herzog vienišas 
šnabžda: “Man steht jetzt vol- 
lig allein”.

Pats autorius (Kesten), be­
bėgdamas nuo nacių, išklajo­
jo po pasaulį ir daugelyje ka­
vinių, kadais diskusijų cent­
ruos, tylus ir susimąstęs lygub 
regėjo prieblandon nuėjusių 
bičiulių intelektualų šešėlius. 
Jie graikų tragedijų choru kar­
tojo: “Gyvenk, jei dar Įmanai
kurti!”

Visa knyga — kasyklos anek-
pakelsime, ji tikrai nepakils. 

(Tęsinys 3-me psl.)

Adomas P. J asas 
DESPERACIJA .

Burliokų nelaisvėje...

Nors gimiau ne iš burliokų, 
nors ir melstis aš dar moku, 
bet, Dievuli, ai graudu — 
krinta žodžiai ant grindų!

Griūva akmenys i širdį, 
ir ji šaukia — nieks negirdi... 
Ir nei kartą — niekados 
nieks nelaimina raudos.

Nors gimiau ne iš burliokų, 
nors ir melstis aš dar moku, 
bet, Dievuli, ai graudu — 
krinta žodžiai ant grindyj

dotų, minčių ir — paslapčių, 
išknaiseliotų po archyvus. 
Kodėl, pvz. Danieliaus Defoe 
Robinsonas po 25 metų vienuo­
lio gyvenimo saloj ilgisi.. . ver­
go (ir, kaip likimas visada Al­
biono sūnums patogus, susi­
laukia... Penktadienio) ? Vai, 
Defoe erzino savo brolius pu­
ritonus ir jie tylomis planavo 
autoriui apkarpyti ausis.

Kas per paslaptinga sėkmė 
lydi poetą ir iš dalies avantiū- 
rininką Aleksandrą Pope? 
Nykštukas (132 cm ūgio), ko­
jomis kaip šeivomis (kad 
žmoniškiau atrodytų, užsimau­
davo 4 poras kojinių), su dvi­
guba kupra, ir... dažnas sve­
čias gražuolių ir garsenybių 
buduaruos!

žiniomis, iš Londono, šia 
knyga jau susidomėjo filmų 
magnatai.

2.

Manding, kūrėsi kavinės tra­
dicija ir lietuviuos. Gal kas ir 
kada nors susidomės šia te­
ma pjesei ar essayi’ui.

Daug ko per dantį patraukti 
mėgiama Konrado kavinė tu­
rėjo savo veidą ir spalvą, čia 
nekalbama apie įv. poniutes, 
pirklius ar pu. elementą, kul­
tūrai ir literatūrai abejutišką, 
neutralų. Kalbama apie plat­
formą, ant kurios, lyg ant 
slenkančios lavos, susitikdavo 
literatai, muzikai, dailininkai, 
spauda ir profesūra.

O kas išbrauks Vilniaus Rud- 
nickio kavinę, ypač 1926—1939 
metų būvyje? O sostinę atga­
vus?!

Atsiminiau per laiko miglą 
grįžta, va, 1910 m. pavasaris 
ir — Raudonasis Štralis Vil­
niuje: čia priešpiečio metas ir 
čia vienas po kito sueina: čia 
lietuviškosios kavinės tradicijų 
kūrėjas prof. B. Sruoga, čia 
prof. M. Roemeris, prof. Alb. 
Rimka, prof. V. Krėvė-Micke­
vičius, prof. Pr. Skardžius, P. 
Vaičiūnas, K. Boruta, J. Ke- 
liuotis, A. Valeška, ir t. t. ir t. t.

Nacių okupacija. Susimeta­
ma į Baltąjį štrali (Didiojoj 
gt.). Karas. Badas. Gestapo. 
Keičiasi laikas, bet maža kuo 
keičiasi asmens, jei neskaityti 
mirties pašauktųjų. Temos 
nervingos ir — kartu iš litera­
tūros ir kultūros archyvų. 
Tiesa, didesnis, laiko taupy­
mas. Bet diena dienon. Lai­
krodžio tikslumu. Jei kas ne­
atėjo, užkart visų susirūpini­
mas “kodėl?”.

Kaip sieliai Nery, dingo vei­
dai ir ano meto temos. Bet 
žiūturnuoja, kaip nuodėgtdiai 
naktiganių laužė, sielvartėliai 
ir bičiulystė, kultūros ir Jite-

(Tęsinys^ 2-me pu®
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(Tęsinys iš 1-mo pusi.) PROISTORĖS TAUTŲ SANTYKIAI
ratūros pamatas bendras ir 
kilnus.

3.
Ar žinot, Mielieji, ką reiškia 

žodis s-y-m-p-o-z-i-j-o-n-a-s? 
Nagi, literatūros kavinės pirm­
takas, tiksliau: senovės grai­
kų vaišės, kurių metu (kone 
kaip senovės lietuviai...) pa­
kalbėdavo kultūros reikalais, 
bet su ramia šypsena, pasi­
klausydavo muzikos ir pasi­
grožėdavo baletu. Va, užtikau 
seną žurnalą ir str. “Pietūs 
prieš 2375 metus”. Pabandy­
kime prasiveržti per metų su­
temą ir išnirti, pvz. 416 me­
tais prieš Kristui gimstant, 
Atėnuose. Tai Agatonas. Kas? 
— sakot. Geriau iš karto 
paimti “L. Enciklopediją”. 
Taigi I t., 46 psi. II skilty ir 
randame:

“Agatonas graikų tragikas, 
apie 448—^402 pr. Kr., draugas 
Euripido ir Platono, kuris įve­
dė jį į savo Puotos dialogą vie­
nu iš veikiančių asmenų. Raš­
tų liekanos surinktos A. 
Naucko Tragicorum graeęo- 
rum fragmentą 1889”.

Agatonas gavo valstybinę li­
teratūros premiją —; laurų vai­
niką (ir jokio — jokio čekio!). 
Jis ir draugai nutarė paimti 
po... graikišką *“debelšątą”. 
Tai ir buvo didelė pradžia. 
Po to sekė vaišės. Kas vaiši­
nosi? Viso 7 vyrai. 53 metų 
Sakratas. Komedijų rašytojas 
Arystofanes. Be to, ano me­
lo “arbiter elegantiarum” — 
Alcybiades. Ir kiti. Kaip Pla­
tonas rašo, svečiai ties durim 
nusiplovė rankas (dubenį lai­
kė vergas) ir čia pat atsigulė 
prie stalo (kokie tie graikai 
praktiški!). Visi geros nuo­
taikos, nesgi jau iš vakaro 
buvo gerai ragavę. Ir tada 
prasidėjo tikrasis sympozijo- 
nas (“bendrasis gėrimas”). 
Bet graikai turėjo keistą gėri­
mo saiką ir matą: % vyno ir % 
vandens (gryną vyną gerdavo 
lik vergai ir “laisvo stiliaus 
moters“!). Kai jau buvo ati­
tinkamo “lygmens”, prasidėjo 
diskusijos. Tema: meilė. Anot 
Sokrato, meilė — šitai aistra, 
kurią sukelia pamatytas gra­
žus kūnas. Juo ilgiau jin įsi­
žiūri, juo labiau jis subliipuo- 
ja, ir telieka troškimas tyro 
bekūniško Grožio, kaip min­
čių ir siekimų visuosinio tikslo.

Kai ateina eilė Aristofanui 
kalbėti, jis, vargšas, žagsi. 
Susirinkusieji pataria čiaudė­
ti (iš lėto švelniai pirštuku no­
sį pakutenant), čiaudi. Ne­
bežagsi. Kažką nori tarti. Bet 

j štai visų daugiausia įgėręs. Al­
cybiades, pasirėmęs ant dai­
lios, kone perregimo drabužio, 
fleitihinkės peties, įeina į vi­
dų ir teiraujasi, ar jis dar ne 
girtas. Visų juokas. Su juo­
ko kaskadomis atplavena dar 
gražesnės fleitininkės ir lyri- 
ninkė.

Pietūs baigėsi jau gerokai 
išaušus. Kas miega, kas kaž­
ką deklamuoja, o Sokratas ei­
na tvirtu žingsniu į miesto 
aikštę pas savo mokinius. 
Netruks saulė patekėti, ir ver­
gės prarenka laurų vainiko

Amerikos Majų, Afrikos Egiptiečių ir Europos Velšų 
menama giminystė

Indėnų praeities reikšmingos 
užuominos

kaip didumo, galingumo, kil­
nios didybės sąvoka ir lietu­
vių kalbai nėra svetima.

Beje, lietuviai vargiai ką 
giminingo gali tikėtis surasti j 
su majais, tačiau kaip iš Agna-> 
tius Donnelly knygoje “The 
Antediluvian World” patiek­
tos lentelės esą matyti, gimi­
nystė tarp majų ir vienos se­
niausios Europos baltaodžių 
tautos velšų (Walsh — nūdie­
nių anglų-škotų protėvių) at­
rado stebėtina. Kaip p. Sera­
pinas teigia, žodis Aš velšų 
galba Mi, mandanų Me; žodis 
Jią —, velšų A, mandanų E; 
žodis Ji — velšų E, mand. Ea;

Drauge 
“Indėnų 
užuomi- 
žiupsnį

šventovės sienos yra išraižy­
tos įvairiausiais įrašais, ji yra 
vadinama “Įstatymo Šventovė” 
arba “įrašų šventovė”. Fak- 

Į tiškai tai yra Lietaus dievo 
šventovė, lęir tam dievui buvo 
atnašaujamos brangiausios 
aukos, net žmonių lyties or­
ganai, kaip “brangiausias per­
las”.

Y’ukatano priešistorinių pa­
minklų įstaigos direktorius 
senjoras Alberto Ruz ir jo ben­
dradarbiai neseniai atrado tos 
šventyklos grindyse laiptus, 
vedančius gilyn į piramidės 
apačias. Jie išvalė apie šešių 
pėdų storumo pribirusių tru­
pinių ir griuvėsių sluoksnį ir 
atsidūrė lygiomis su pirami­
dės pamatais ir išorine plaza.

Prie atrastų durų, kurios 
vedė į centrinį šventovės kam­
barį, jie rado iš akmens ir 

, kuri 
buvo apdengta akmens plokš­
tėmis (slabs) ir toje dėžėje ra­
do tris kaušelius, kurie buvo 
raudonai dažyti, be to, rado 
puikiausią ašaroms suleisti 
perlą, pusės colio didumo, ir 
dar visą rinkinį gražiai išrai­
žytų brangakmenio orna­
mentų.

Pagaliau jie pasiekė patį 
Laidojimo Kambarį. Tai bu­
vo kambarys apie 13 pėdų 
skersmens, 29 pėdų ilgumo ir 
23 pėdų aukščio, čia jie nu­
stebo radę sienoje septynis 
stucco bareljefus, vaizduojan­
čius procesiją devynių nepa­
prastai iškilmingai pasipuo-
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žodis Mes — velšų Ni, mand. kalk*1! padarytą dėžę,
Noo; žodis galva velšų Pen, 
mandanų Pan, ir t. t.

Apie senovės majų (Mayą) 
mitologiją, tikybą ir papro­
čius, kaip artimai giminingus 
su senovės Egipto ir Artimųjų 
bei Tolimųjų Rytų tautų mi­
tologija, tikyba ir papročiais 
įdomus 
autorės 
nesinio 
džio ir

straipsnis randamas 
Mary Elsnau trimė- 
žurnalo Search balan- 
birželio numeriuose.

Palenque sarkofago 
užrašų kalba

Neseniai Palenque apylin­
kėje, Chiapas provincijoje, 
Meksikoje, senųjų majų šven-

ryįe, veik užimdamas visą plo-

tūkstantį kaip paprastai yra Meksikoje, I tytas žmonių galvas, 
krikščioniškąją i ir i tą šventyklą veda aukšti dviem 
. „ ! „i „ i - _ ____  i • < ■ rr i ! non Iro

maždaug
prieš 1

Be to, kone visos indėnų j platūs akmens laiptai. Kadan- j centre, 
a txrii’f in onAmc L a iii rri T-Jf.ni>. i 4 T I ' C

Rapolas Serapinas 
įdėtame straipsnyje 
praeities reikšmingos 
nos’ pateikia gražų 
įdomių duomenų apie Centri­
nės ir Pietinės Amerikos in­
dėnų majų (Maya) senovės 
kultūros ir kalbos liekanas. 
Apie tą proistorės kalbą, ku­
rią mūsų tyrinėtojas prof. K. 
Pakštas yra pavadinęs “Vidu­
rinės Amerikos imperijos se- ' 
nojo Egipto kalba”, autorius 
pateikia keletą palyginimų 
pagal buv. pirmojo Yukatano 
vyskupo Diego de Landos su­
darytą majų kalbos fonetinį 
alfabetą. Tas Diego de Lan­
dos alfabetas ir majų tautos 
bei jų krašto aprašymas buvo 
visiškai pamirštas ir tik 19 
amžiuje prancūzo mokslinin­
ko kun. Brasseur de Bour- 
bourg atrastas Madrido kara­
liškoje istorijos bibliotekoje. 
Vyskupo de Lando rankraš­
tis dabar laikomas tokios pat 
svarbos majų kalbai suprasti, 
kaip kad buvo prancūzo tyri­
nėtojo Champolliono atrasta­
sis Rosetės akmuo su įrašais 
Egipto hieroglifams iššifruoti.

Deja,* kaip pats vyskupas 
Diego de Landa savo užrašuo­
se prisipažinęs, daugelį senų­
jų majų knygų jis sudeginęs,! 
kadangi jose teradęs tik “vėl- 1 
nio įkvėptus darbus”.

Įdomiausia, kad majai patys . ______
tvirtiną, jog jie yra savo alfa- — toks, kokie randami tiktai į toniJ- Tas didžiulis akmens 
betą paveldėję iš dar anksty­
vesnės indėnų tautos, vardu 
colhua, kuri viešpatavusi Yu- 
katane 
metų 
erą. T 
gentys tvirtinančios, kad jų gi piramidės 
civilizacija yra atėjusi, ti­
kriau vandenimis atnešta, iš 
rytų, “iš tekančios saulės, 
krašto”. Ryšium su tuo įdo­
mi Atlanto vandenyno vardo 
ir bendrai žodžio atlantas, at- 
ląntis kilmės prielaida. Seno­
vės Amerikos indėnų kalboje . 
tas žodis buvo labai populia­
rus ir vartojamas įvairiausio­
se etimologinėse formose, k. :
a. atl, atlan, atlaca, kas ben­
drai reiškia vandenį, prie van­
dens, tarp vandenų ir tp., ir j 
vietovardžiuose kaip Mazat- i 
lan, Tizatlan, Juanacatlan, ir 
net dievų varduose, kaip “Bal­
tojo dievo” Quetzalcoatl varde.

Mums gal įdomiausia žo­
džio maha giminystė. Pvz., są­
voka Didžioji Dvasia vienos iš Į 
majų giminės mandanų kąlbo-1 
je vadinama maho peneta, se-: 
novės velšų kalboje mawr pe- 
neathir, o lietuvių kalbai gi­
miningoje sanskrito kalboje 
mahadeva. žodis maga maha, Į

i 
lapus, o vergai šlaksto — vė- j 
dina rūmų erdvę.

Beje, visa tai surašęs Plato­
nas tuo metu buvo 11 m. am­
žiaus, bet... pastabus ir ausy- 

I las, svarbiausia — blaivas.
J. Cicėnas

tovėje — piramidėje, vad. “Įs- 1 ^usių kunigų.
tatymo šventovė” arba “įrašų | Laidojimo Kambario vidu- 

. šventovė” buvo rastas nepa- ryie’ veik užimdamas visą pr­
iprastai kruopščiai ir meniškai buvo didžiulis akmens blo- 
iškalinėtas sarkofagas, kapas,!kas’ galįs sverti nuo 12 iki 15

senovės laikų Egipte. iluitas iš visll keturių kampų
šventovė yra pastatyta vir- Įbuvo paremtas ketvirtainiais 

šuje nulygintos piramidės, blokais’ vaizduojančiais ran-__ i v----- —i—, jr daj,
imažesniais blokais 
Viskas buvo smųl-

(Tesinvs 6-me pusi 1ir ypatingai

SIUNTINIAI Į LIETUVY
Paimam 

siuntinius 
iš namų

Daug tūkstančių klientų 
lietuvių — tai geriausia 
rnunfs rekomendacija.

GREIČIAUSIAS
PRISTATYMAS!Nemokamai 

vieta 
automobiliams Apžiūrėkite musy puikių prekių 

rinkinį labai žemomis kainomis.

CENTRAL PARCEL SERVICE, INC
220 SOUTH STATE STREET Phone: WAbash 2-9354

RYTOJ GALI BŪTI PERVfiLU!
Jai norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliui, 
ar Žlaip k* apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad |is 

parūpintg įums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokiy nemalonumy.

■“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters* 

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 104J

Telefonas: CEntral 6-5208
Generalial Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURaincc. CO
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priskirdami prie istinktųjų. Ir 
J. Girnius, plačiai kalbėdamas 
apie purvus ir mus laikyda­
mas purvinais ir vagimis su 
degančiomis kepurėmis, jokių 
įrodymų neduoda, tik užgau­
lioja ir dar kartą užgaulioja. 
Jis niekais laiko ir tuos, ku­
rie, kalbėdami šiuo klausimu, 
nepadavė savųjų pavardžių. 
Atrodo,.— jam visai nesvarbu 
ką rašo, bet kas rašo. Gi daug 
objektingiau galima klausi­
mus svarstyti, kai nežinai, kas 
juos kelia: draugas ar priešas, 
genijus ar niekumanas.

J.'Girnius ten taip pat bara 
visus signatarų oponentus už 
nervuotumą ir jaudinimąsi, 
kovojant su užpuolikais, o to­
liau, gindamas savuosius, aiš­
kina, esą gerai yra jaudintis 
ką nors kalbant ar darant. — 
Taip, jis mano, man viskas ga­
lima, gi priešui — ne; jam ne­
valia visais turimais ginklais 
gintis.

Jis piktinasi, kam tie men­
kieji taip nepaklusnūs ir kam 
taip nešvankiai reagavo į 60- 
ties raštą ir iš to daro išvadas, 
kad tas jų raštas labai reikš­
mingas ir tuo didžiuojasi. Ne­
jaugi J. Girniui nėra žinoma, 
kad — koks šauksmas, toks,ir 
atgarsis. Taigi, jei šaukda­
mas nenugirdote savo balso, 
tai dabar iš jo atgarsio yra 
progos įsitikinti, koks spie­
giantis jis buvo. Dabar aiškin­
damasis jūs kalbate, kad tame 
60-ties rašte buvo iškelti nie­
kuo nedėti dalykai. Nemany­
kite, kad mes, jūsų pasmerk­
tieji, tokie naivūs, todėl nėra 
reikalo ir jums būti naiviems. 
Niekas nekalba apie blogus 
kėslus atvirai.

Pagaliau jūs lyg ir klausia­
te ,ar gerai padarėte užpulda­
mi kitus, kaip jūs manote, — 
menkus kultūros vabalus. At­
sakymai tėra vienas: gerai.

Ir taip ir buvo griebtasi ne­
padorios akcijos, kad išnieki­
nus kitus tos pačios profesijos 
žmones visuomenės akyse, ir, 
kad patiems taptų visi keliai- 
keleliai (atviri) laisvi prie že­
miškųjų gėrybių. Ir gal gal­
vojote: o kas čia blogo kitus 
apdaužyti tokius gražius tiks­
lus turint?! Gi viešai kalbant 
apie buvimą akštosios kultū­
ros sargyboje.

Daug, be galo daug prikal­
bėjo J. Girnius savo ilgiausia­
me rašte per kelius “Aidų” nu­
merius. Jis be pavargimo il­
gai kalbėjo apie visiems leng­
vai suprantamus dalykus, kaip 
tai, kad ne visi gali kurti ar 
gaminti aukštos vertės daly­
kus (kas gi sako priešingai?!), 
jis kalba apie kritikos reika-

(Tęsinys iš 1-mo pusi.)

Bet jie to, nepadarė, už tai 
vargas jiems dabar!

Šiame laisvės ir reklamos 
krašte kiekvienas biznierius 
gerai žino, kad jis savus gami­
nius gali girti kaip įmanyda­
mas, bet neturi teisės peikti 
kitų. Kaipgi .pasielgė mūsiš­
kiai? — nepateisinamai!

Šie mūsų kultūrtregeriai iš 
didelio rašto išėjo iš krašto. 
Kitaip ir negalėjo būti, kai 
žinai juos iš privačių pasikal­
bėjimų. Pvz., kai kurie jų dar 
tik geltonsnapiai kūrybos pa­
saulyje, o jau šnabžda apie 
seniai į aukštybes iškilusią 
meno kūrybą kaip apie nie- 
kavertę, kurią tereikią mesti 
lauk iš muziejų. (Kad ten bū­
tų jiems patiems vietos). Ap­
saugok, Viešpatie, mus nuo 
tokių kultūrūs gelbėtojų! Ar­
ba kalbėdamas apie vieną 
rimtai dirbusį menininką, ku­
ris pasiekė jam tinkamos gar­
bės, sako, jis perdaug išgar­
sintas tapo. Gi kitas minėda­
mas V. Kasiulio tipus kalba, 
— tik idiotas tegali taip dirbti. 
Aišku, šių žmonių galvose nė­
ra kultūros', o širdyse yra pa­
vydas. Gi pavydas yra blo- 
giausis patarėjas, kartą kalbė­
jo senis von Bismarck.

Aišku, nė visi iš tų 60-ties 
yra tokie dvasios vargšai ir 
pavydo vergai. Jų tarpe yra 
padorii] ir garbingų vyrų, kaip 
ir kiekviename judėjime yra 
įvairių žmonių: vieni siekia 
kultūrinių aukštybių, kiti gi 
žemiškų vertybių. Taip ir jie, 
susirūpinę aukštybėmis, ne­
pastebėjo kas kitiems slepiasi 
už baltų dantų. Už tai atleisk 
jiems, Viešpatie, nes jie neži­
no, ką daro.

Jei J. Girnius ilgame straips­
nyje “Aiduose” apie pasiprie­
šinimą nuosmukiui rašo, kad 
jis ir kiti nesigailį buvę signa­
tarais, — ką jam padarysi, — 
bet jis, kaip krikščionis, tu­
rėtų žinoti, kad silpna žmo­
giška prigimtis nemėgsta gai­
lėtis, todėl bažnyčia aiškiai 
pabrėžia, — kas prisipažins ir 
gailėsis, tik tas bus išganytas, 
kitiems gi amžinas pasmerki­
mas. O kaip su J. Girniumi?

Jis tame straipsnyje ir dau­
giau minčių pabėrė draskan­
čių mano smegenis, kurias lai­
kau netiksliomis ar nenuosek­
liomis. Kur įrodymai? — jis 
paklaus. Aišku, — jų nėra! 
Ir negali būti. Kaip gi įrodysi, 
kur prasideda genijus ir kur 
baigiasi niekumanas. Todėl 
nusikalto tie, kurie pradėjo šį 
rūšiavimą, o ypač patys save

PASIMATYMU SU STANLEY LITVINU' 
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

lingumą ir jos būvimą (Kas gi 
sako, kad jos nėra ar kad ne­
reikia! Jei dalykas yra pa­
leistas į viešumą — visi turi 
teisę apie tai ir kalbėti. Tai 
aišku, todėl ir aš kalbu apie į 
viešumą paleistus 60-ties aktą 
ir J. Girniaus straipsnį). Jis 
ilgai kalba apie gubas, šiaudus 
ir kitus žemiškus dalykus, įro­
dinėdamas, kad jie nėra nei 
menas, nei kultūra. Aišku, 
kad šiaudai nėra kūryba, bet 
jų išugdymas gali būti kultū­
ringas ar ne, o atvaizdavimas 
tik meniškas ar ne. Taip ly­
giai ir minėjimas dieviškojo 
vardo dar nėra tikra malda. 
Daug kalbėdamas J. Girnius 
apie neesminius dalykus, ne­
malonėjo nieko pasakyti nei 
paaiškinti šio triukšmo esmi­
nio dalyko — 60-ties akto dva­
sios. Jei jis pripažįsta, kad už

atvaizduoto šiaudo gali slėp­
tis kas tai nepaprasto, tai ko­
dėl buvo neprisipažinti, kad 
už 60-ties parašų irgi slepiasi 
koks tai velnias. Bet žmogaus 
silpnybė neleido jam to pada-

(Tęsinys 8-ame pusi.)

Angly Kalbos Pamokos
K. GINEITIS

3255 So. Union Ave., Chicago 16, III. 
Telefonas: Victory 2-0105
Duoda prieš karą baigęs 

Čikagos universitetą.
1 dol. 25 et. vai. — privačios

VERTIMAI - PILIETYBĖ - LAIŠKAI

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
Kairio knyga LIETUVA BUDO

NAUJIENOSE galima gauti 
tik ką iš spaudos išėjusią Ste­
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (6x8’A) pus­
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a

ACTION ELECTRICAL SALES CO.
3021 West 63rd St., Chicago 29, Ill.

Tel.: REpublic 7-3440

Ar Jūsų namo elektros laidai yra saugūs?
Bereikalingai nedeginkite fiuzų ir nestatykite savo nuosa­

vybės pavojun. Įveskite 3 laidų 100 amperų 240 voltų 
elektrą, kad gyventumėte

Patogiau, Saugiau ir Ramiau
Jūsų patogumui įtaisysime naują fiuzų dėžę, įvesime rankinį išjun 

girną, elektros skaitiklį iškelsime laukan, nuvesime laidą žemėn. Visa 
elektros sistemą sutvarkysime pagal pačius paskutinius miesto reika 
lavimus, kad išvengtumėte elektros smūgio ir būtumėte apsaugoti nuc 
perkūnijos.

Apžiūrėsime Jūsų elektros laidus ir nustatysime šiandien Jum- 
reikalingą elektros pajėgą. Už šiuos patarnavimus nieko neimsime 
Apžiūrėtojas laidų netaisys. Jis Jums papasakos, kokioje padėtyje yi 
Jūsų namo elektra; jei norėsite, tai davinius praneš raštu. Prisilaikome 
Edison Electric Institute nustatytų taisyklių elektros pajėgumui n - 
statyti.

Vienos šeimos buto elektrą sumoderninam už $135.00.
Dviejų šeimų buto elektrą sumoderninam už $185.00.*
Nebūtinas pradinis įmokei imas. Mokėti galėsite išmokėjimais.

Visais elektros reikalais kreipkitės į patyrusį ir licenzijuo.ą 
elektriką Geležinį, REpublic 7-3440.

. - - —... - — - ----- ■ ----- - __

Prieš siųsdami

DOVANU SIUNTINIUS Į SSSR
per kurią nors firmą,

Pasiklauskite patys savęs
apie sekančius dalykus:

1. Ar firma patikima?
2. Ar ji tai įrodė?
3. Ar ji rūpestingai supakuoja ir išsiunčia siuntinius 

ir paruošia dokumentus?
4. Ar ji naudoja geriausias dėžes?
5. Ar ji varo biznį ilgiau, kaip 25 metus?
6. Ar ji oficialiai ĮGALIOTA?

Atsakymas į visus šiuos klausimus bus TAIP, jei Jūs 
siųsite dovanų siuntinius per bet kurį

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 Walnut Street 
PHILADELPHIA 6, PA. 
WAlnut 5-3455
4102 Archer Avė. 
CHICAGO 32, ILL. 
FRontier 6-6399
1313 Addison Road 
Cor. Superior & 71 St. 
CLEVELAND 3, OHIO 
UTah 1-0807

SKYRIŲ
1991 Broadway 
NEW YORK 23, N. Y. 
LYceum 5-0900

6446 Michigan Ave. 
DETROIT 10, MICH. 
TAshmoo 5-7560
683 Hudson Ave. 
ROCHESTER 21, N. Y. 
BAker 5-5923

263 Market Street 
NEWARK 2, N. J. 
MArket 3-1968

390 W. Broadway 
S. BOSTON 27, MAS! 
ANdrew 8-8764
346 Third Ave.
PITTSBURGH 22, PA 
GRant 1-3712

Greit atgabenkite savo siuntinius PAS mus, ir mes 
greit IŠSIŲSIME juos!
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ŽINGSNIAI
Leidžia Santara ir Samb! Šviesa Chicagoje.

Redaguoja: Rita Kavolienė
Medžiagą siųsti: 1938 S. 48th Ct, Cicero, III.

Ž~MĖTAI ~ NR. 26 (55)

ATEITIN ŽVELGIANT:

POLITINIAI TIKSLAI
Politinis mūsų bendruome­

nės tikslas yra kovos dėl Lie­
tuvos nepriklausomybės ats­
tatymo tęstinumas, ši kova 
turi universalinę vertę — ko­
vojama dėl laisvės toje pasau­
lio dalyje, kuria tik mes vie­
ni tegalime būti tiesiogiai su­
sirūpinę. ši kova tat turi ne 
vien tautinę, bet ir visuotinę 
prasmę: liudijame savo kovo­
tojais už laisvę ir už žmoniją 
tuo, kad kovojame už laisvę 
tiems žmonėms, už kurių lais­
vę (šalia jų pačių) tik mes ir 
tegalime kovoti. Pasitraukti 
nuo uždavinio, kuri tiktai pats 
tegali atlikti, lygu pasitraukti 
nuo žmogiškos atsakomybės 
aplamai.

Efektyvus kovos dėl laisvės 
tęstinumas priklauso nuo dvie­
jų pagrindinių eleemntų: 1. 
žūtbūtinai šiai kovai Įsiparei­
gojusių, veržlių ir metodiš­
kai sumanių politinių aktyvų, 
kurie skaičiumi gali būti ir 
visai negausūs. (Jei mūsų da­
bar turimieji veiksniai savo 
personalu sumažėtų pusiau, 
lygiai tas pat galėtų būti atlie­
kama, kaip ir šiandien, — ir 
lygiai vidutiniškai). Iš politi­
nių aktyvų reikia laukti ne 
gausumo, bet nuolat atvirų 
akių, darbui pasiryžusių ran­
kų ir gero geografinio, sriti­
nio bei kitokio išsidėstymo, 
(šiandieniniai mūsų politi­
niai aktyvai kritikuotini visų 
pirma tuo atžvilgiu, kad jie 
vis nuo savo uždavinių pil­
dymo nukrypsta Į vidinės kan- 
trolės problemas, šiuo priėji­
mu veiksniai ir Į jų veiklą 
Įpratę žmonės mėgina ir kul- 

• tūrinius darbus griauti arba 
bent su dideliu “pasišventimu” 
terorizuoti. Vieno iš drąses­
niųjų mūsų žurnalų redakto­
riaus pasitraukimas, neseniai 
nuaidėjęs per spaudą, bene 
šia kontrolės aistra paaiškin- 
tinas).

2. Tačiau, kad būtų politiš­
kai realūs, šie aktyvai reika­
lingi įtakos arba į masinį už­
nugari, arba Į tokį masinį už­
nugarį turinčius individus, 
grupes ar institucijas. Lietu­
viškai susipratusiai bendruo­
menei su laiku mažėjant, po­
litinio aktyvo įtaka — ir tuo 
būdu Lietuvos laisvinimo ak­
cijos svoris — turės remtis ne­
lietuviškomis masėmis (pasi­
naudojant, žinoma, ir — relia­
tyviai negausių — lietuvių 
kilmės žmonių parama, jeigu 
jie ilgainiui galutinai neišsi­
blaškytų tiek teritoriškai, tiek 
politiškai).

Prieiti prie nelietuviškų ma­
sių ir prie masių užnugarį tu­

rinčių individų, grupių ar in­
stitucijų — šiuo metu pagrin­
dinis lietuviškosios politikos 
užsieniuose uždavinys. Šis 
darbas reikalauja studijų, ra­
cionalios sričių padalos (pa­
vyzdžiui, prie Katalikų Baž­
nyčios galios šaltinių gali 
prieiti tiktai aukšti ir pripa­
žįstami tos institucijos parei­
gūnai’lietuviai), ir nemažai 
lėšų.

Kuriant lietuviškajai politi­
kai galią, daugiau vilčių, atro­
do, duoda bandymai prieiti 
prie masės įtakingų asmenų, 
negu prie pačių masių, kurios 
jų tiesiogiai neliąčiančiais 
klausimais nėra linkusios do­
mėtis. Tačiau čia nereiktų 
sumaišyti masėse įtakinguo­
sius su už mases kalbančiais, 
(šią klaidą, tenka pripažinti, 
dažnai daro amerikiečių vi­
suomenės vadai, kai jiems 
reikia į tautines mažumas, jų 
tarpe ir į lietuvius, prabilti. Į 
tai, matyt, įpratę, šią klaidą 
kartojame ir mes, kai norime 
amerikiečių visuomenę pa­

sveikti).
Politiniame vyksme para­

mos reikia ieškoti ne ten, iš 
kur žodinė simpatija len­
gviausiai plaukia, bet ten, iš 
kur plaukia galia. Vienas iš, 
galbūt, potencialiausių priė­
jimų prie įtakingų Amerikos 
visuomenės sluogsnių būtų 
kreiptis į tuos, kurie pramato 
komunizmo pavojų visoje jo 
platumoje, šiems sluogsniams 
lietuviai galėtų talkinti, padė­
dami jiems kurti tvirtą anti­
komunistinį nusistatymą Ame­
rikos visuomenėje, savo ruož­
tu už tai įgydami tam tikras 
teises dalyvauti šios abipusiai 
prasmingos transakcijos part­
nerio turimoje galioje, bent 
tam tikru laipsniu.

(čia reiktų pabrėžti, kad 
vienas iš pačių aštriausių ko­
munizmo priešų Amerikos vi­
suomenėje yra — tiesa, ne- 
perdaug galingas — “kietųjų 
liberalų” blokas, kurį atsto­
vautų vardai kaip D. Dubins­
ky, R. Niebuhr ir pan. Kaip 
tik su šiuo sluoksniu mūsiškių 
liberalų neturima jokio ryšio: 
greičiausiai, 'mūsiškiai šio 
sluoksnio atstovams pasirody­
tų pernelyg devynioliktašimt- 
metiški ir aplamai primityvūs. 
Bet ši grupė būtų viena iš dar 
atvirų koalicijai su mumis).

Ieškant Įtakingų draugų, 
reikia žinoti, kur jų rasti: 
reikia turėti prieš akis Įžval­
gų ir detalizuotą politinį že­
mėlapį. Šį darbą užsibrėžus, 
labai praverstų mūsų Ameri­
koje išauklėtų politinių ir so- 

r' alinių mokslų specialistų 
gBtalga ir patarimas. Norėtų­
si šioje vietoje ir ‘pasiūlyti 
akademinių organizacijų po­
litinių mokslų specialistams 
ryškiai pasitarnauti lietuviš­
kajai politikai, užsibrėžiant 
gerai išstudijuotus planus, 
kaip ir per ką įgyti realios 
atramos Lietuvos laisvinimui 
Amerikos (bei kitų kraštų) 
visuomenėse. Gal tam reika­
lui galėtų būti sudaryta spe­
ciali studijų komisija.

Politinių aktyvų susidary­
mas mūsų visuomenėje — ir 
jaunojoje kartoje — kol kas 
vyksta savaime ir ateinančiam 
dvidešimtmečiui atrodo visai 
užtikrintas (nors, žinoma, ir 
jam galėtų būti suteikti dau­
giau paskatos, ypač atsveriant 
jauniesiems aktyvistams at­
sakingo darbo galimybes).

Galime neperdedant tvirtin­
ti, kad pirmaujančiose aka­
deminio jaunimo organizaci­
jose jau dabar yra susiforma­
vę tvirtai pasiryžę palitiniai 
aktyvai, kurie — savaime su­
prantama — nuo vyresniųjų 
atsilieka patyrimų gausa ir 
jiems prieinamais medžiagi­
niais ištekliais, bet tikrai ne­
atsilieka savo pajėgumu, o 
savo vaizduote ir veržlumu 
(bei aplinkos galimybių paži­
nimu) nesykį anuos net pra­
lenkia. Jaunosios kartos ak­
tyvų abejojimas “vidaus poli­
tikos” prasmingumu jokiu 
būdu nereiškia jos pasitrauki­
mo nuo “tarptautinės politi­
kos” — Lietuvos vadavimo 
atsakomybės. X.

Nepriklausoma 
Informacijų Tarnyba

The New Leader, amerikie­
čių liberalų žurnalas, praneša, 
birželio 22 ,d. numeryje, jog 
vadinamajai “pavargusiai ge­
neracijai” priskiriamų ameri­
kiečių studentų tarpe susida­
riusi iniciatyva Įsteigti Nepri­
klausomą Informacijos Tar­
nybą Vienos Jaunimo Festi­
valiui.

šis festivalis, vykstąs Vie­
noje nuo liepos 26 d. iki rug­
pjūčio 4 d., yra komunistinė 
propagandinė akcija. Ameri­
kiečių iniciatyva Vienoje bus 
atidarytas informacinis ir 
edukacinis centras, atviras 
šios konferencijos metu vi­
siems. Centre bus platinama 
literatūra ir skaitomos paskai­
tos, nušviečiančios tikrąją so­
vietinių kėslų ir jų įgyvendini­
mo realybę. (Reikia tikėtis, 
kad šin centran paklius ir 
mūsiškis Lituanus bei kita tu­
rima literatūra. Jaunimo 
Apeliacinė Grupė ir Lituanus 
redakcija turėtų su šios ini­
ciatyvos autoriais sueiti i kon­
taktą).

Kai kurie Nepriklausomo­
sios Informacijų Tarnybos, 
kuri tarp kitko buvo pradėta 
organizuoti jau pereitą rug­
sėjį, nariai buvo dalyvavę 
1957 m. Maskvoje Įvykusiame 
jaunimo festivalyje. Vienas iš
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jų pagarsėjo tuo, kad vieno* 
Maskvos aikštėje, su verte J* 
pagalba, perskaitė ištraukas iš 
Jungtinių Tautų debatų Ven­
grijos revoliucijos nuslopini­
mo klausimu... Aplamai kal­
bant tačiau, anos konferenci­
jos dalyviai buvo nustebinti 
sovietų propagandos gudrumu 
ir efektyvumu — bei sofisti- 
kuotos, inteligentiškos kontra- 
akcijos trūkumu.

Šis savarankios iniciatyvos 
atvejis turėtų bent pradėti 
keisti nuomonę apie amerikie­
čių akademini jaunimą, -k.

IŠ VISŲ KRAŠTŲ
— Remigijus Algimantas 

Gaška Pennsilvanijos valsty­
biniame universitete gavo che­
mijos inžiieriaus daktaro laips­
ni, parašydamas disertaciją 
“Control of Vapor and Liquid 
Phase Flow in Packed and 
Plate Fractionation Towers”. 
Gimęs 1932 m., šalia studijų 
darbo buvo aktyvus skautuo­
se, sportuose (1954-6 m. Vyr. 
FASKo narys), Studentų Są­
jungoje (1952-3 m. Chicagos 
skyriaus vice-pirmininkas), ir 
Lietuvių Studentų Santaroje 
(Revizijos Komisijos narys 
1955-6 m.).

— Santaros Garbės Filisteris 
.Jonas Mekas pakviestas Van- 
couverio Kanadoje Tarptauti­
nio Filmų Festivalio patarėju 
amerikietiškoms filmoms Šiam 
festivaliui atrinkti.

— Rekomendavus Cincinna­
ti Meno muziejui, Garbės Fi­
listerio Romo Viesulo, kaip 
vieno iš pajėgiausių Amerikos 
grafikų, darbų yra išstatyta 
Ljubljanos, Jugoslavijoje, mo­
dernaus meno muziejaus tarp­
tautinio grafikos festivalio 
parodoje.

— Santaros Garbės Filiste­
ris Henrikas Nagys baigia pa­
ruošti naują poezijos rinkinį. 
Ilgai netrukus, Chicagos san- 
tariečiai turės progos atnau­
jinti pažintį su ryškaus gyvo 
žodžio valdytojų “Lapkričio 
naktų” autoriumi.

Reikalinga “Aušrinė”

Studijų tikslais labai reika­
lingi prieš pirmąjį pasaulinį 
karą Lietuvoje leisto “Aušri­
nės” žurnalo komplektai arba 
atskiri numeriai. Turintieji 
arba žinantieji, kur žurnalą 
rasti, nuoširdžiai prašomi pra­
nešti “Mūsų žingsnių” redak­
cijai.

Svarbios datos

Liepos 11—12 d. d. Chicagos 
Santara rengia išvyką, kuri 
turėtų būti ir susitikimas su 
Detroito bei Cleveland© san- 
tariečiais.

— Birželio 27—28 d. d. eg­
zaminų išvarginti Chicagos 
santariečiai buvo ištrūkę poil­
sinės išvykos į vėsias Como 
ežero apylinkes. Vandens 
sportu fiziškai atgaivinti, san­
tariečiai ir jų svečiai dvasiš­
kai atsigavo prie laužo, ku­
riam Aldonos Bendikaitės, 
Vandos Gegevičiūtės, Nijolės 
ir Viktorijos Remeikyčių kvar­
tetas, įspūdingai meniškame

(Tęsinys 5-me pusi.)

4



(Tęsinys iš 4-to pusi.) Kultūrinės žinios^ TRŪKSTA ŽINIŲ

apdare, sudainavo naujų hu- 
moristiškų dainų, jų tarpe 
“Santariečių Merginų Himną”. 
Seno humoro iš laikraščių, nu­
tikusių nuo laužo uždegimo, 
paskaitė Gabrielius Gedvilą, 
o Vytautas Babušis grąžino 
laužų programon rimtąją lite­
ratūrą, paskalydamas Anta­
no Gustaičio kūryboj. Bernar­
das Prapuolenis viską maišė 
akordeonu.

Turbūt, pirmą sykį Chicagos 
santariečiai pasirodė moką ir 
gali dainuoti: ligi antros va­
landos skambėjo dainos, ne­
leisdamos miegoti amerikiečių 
vasarotoji] vaikams ir tuo 
būdu nuo pat ankstyvos jau­
nystės juos supažindindamos 
su subtiliomis lietuvių kultūros 
formomis. — O yra visgi lietu­
viui be galo miela, išsitiesus 
ežero pakrantėje apie laužą, 
ištisomis valandomis klausy­
tis dainų...

Į — kol kas — du būrelius 
suskilo Chicagos Santara. Vie­
nas būrelis, susirinkęs birželio 
24 d. pas Gabrielių Gedvilą, su 
Horstu Žibu diskutavo “Liet- 
tuvių studentą Amerikoje”. 
Paliestųjų problemų skalė 
įvairavo nuo Browningo iki... 
Playboy.

Antram būreliui, kurio or­
ganizatoriumi yra Vanda Ge- 
gevičiūtė, Vytautas Kavolis 
patiekė savo redaguotos “Lie­
tuviškojo liberalizmo” knygos 
apžvalgą. Liberalizmas išry­
škėjo, kaip stilius, kuriuo ga­
lima siekti įvairių substanty- 
vių vertybių — gyvenimo 
tikslų, kuriuos nusako pasau­
lėžiūros. Tokiais tikslais gali 
būti ir krikščionybė, ir huma- 1 
nistinis ateizmas, jie gali būti 
suvokti ir individualistinės, ir 
kolektyvistinės atsakomybės 
prasme. Liberalui esmiška — 
gerbti ir skirtingai galvojantį 
žmogų bei jo savaip pasirink­
tas pasaulėžiūrines vertybes, 
ir siekti darnaus, neišnaudo- 
jančio, neniekinančio kitus 
sugyvenimo socialinėje plot­
mėje. — Kilus diskusijom, 
nors buvo trečiadienis, vos 
pavyko vidurnakčiui išsiskir­
styti.

— Jurgis Šapkus buvo išsta­
tęs savo dailės darbų Old 
Town Triangle Art Fair Chi- 
eagoje. šiomis dienomis gavo 
pakvietimą išstatyti vienoje 
Stuttgarto galerijoje, Vokie­
tijoje.

Lietuvių kultūrai pažinti 
ir skleisti Institutas

Prie Amerikos Lietuvių Ben­
druomenės Informacijos Žiny­
bos, Stat Inž. Mik. Ivanausko 
iniciatyva, yra steigiamas insti­
tutas lietuvių kultūrai pažinti 
ir skleisti.

Šis lietuvių kultūros pažini­
mo ir skleidimo institutas or­
ganizuos ir vykdys: paskaitų 
su diskusijomis ir seminarais 
ciklus; parodas: registruos lie­
tuvių tautos veteranų gyvojo 
žodžio palikimą dabarties ir 
ateinančioms lietuvių kar­
toms; registruos lietuvių kul­
tūrininkų - mokslininkų gyvu 
žodžiu mintis; rūpinsis, kad 
lietuviškos kultūros pažinimo 
priemonės: knygos ir kita 
spauda bei muzika kuo pla­
čiausiai būtų paskleista per 
viso pasaulio viešąsias, moks­
lo įstaigas ir privatines biblio­
tekas, radiofonus ir redakci­
jas; bendradarbiaus su viso 
pasaulio geografijos ir istori­
jos rašytojais, kad jų veika­
luose ir mokyklų vadovė­
liuose Lietuva turėtų tinkamą 
vietą; bendradarbiaus su viso 
pasaulio lietuviškomis radio 
programomis.

Šis institutas nėra kliūtis bei 
paralelizmas kitoms lietuvių 
kultūrinėms organizacijoms 
dirbti tą patį darbą, kuris yra 
išvardintas to instituto progra­
moje. Įgytas bendruomenės 
lėšomis turtas yra A. L. B-nės 
turtas to Instituto dispozici­
joje.

Šiuo metu sudaroma to In­
stituto Valdyba ir statutas.

Lietuvių Enciklopedijai trūk­
sta žinių apie šiuos laikraš­
čius: Ostsee Beobachter,
Oventblatt, Padangių Aras, 
Panevėžio Balsas, Panevėžio 
Tiesa, Partijos Darbas, Pa­
siuntinys, Pasiuntinystės Bal­
sas, Pasiuntinystės Paslas, Paš­
tininkas, Paštininkų Balsas, 
Patarėjas, Pelėda (Kanadoje), 
Pieno Ūkis, Pirklių Pasaulis, 
Pagalba, Pajūris, Pakajaus 
Balsas, Panevėžietis, Pažanga, 
5 Centai, Paveikslai, Perkū­

4038 Archer Avenue t»i. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai __________________ _________  $129.95

Pūslėtos gumos supamoji....................................... $ 49.95
21 col. Console televizijos setas________________ $ 99.95
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sąv.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEcley 3-4711
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

UNPARALLELED IN BEAUTY AND UTILITY

YOUR SET 
WITH 
THUS 
PIECES BY 
SAVING 
$200 ON 

JUNE 1st.

YOUR SET 
WITH 
THESE 
PIECES BY 
SAVING 
$200 ON 
OCT.Iat.

FAMOUS HEAT-PROOF

^-^COPPER-TINT
. - Oucnuxvt®/

WwMmpIIjF your set 
W,TH 

"x - THIS8■'> P,ICM BY—IW saving
WBiF $200 ON

■ ™” JULY lit.

GUARANTEED AGAINST OVEN BREAKAGE

START

NEW ACCOUNTS

ADDING TO

ACCOUNT

START YOUR COMPLETESAVINGS
PROGRAM

NOW
AND

IN ONLY

6 MONTHS

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 So. 49th Court TO 3-8131 Cicero 50, III.

HAVE YOUR COMPLETE BAKING 
SEFABSOLUTELYTREE^T*-

FOR SAVING YOUR OWN MONEY
This offer is open to everyone, one set per month to each 
saver, present account holder or new saver.

nas (Bostone), Pietų / 
kos žinios, Pirmeivių žlRtaiį, 
Piršlys, žinantieji maloniai 
prašomi pranešti kada tie 
laikraščiai pradėjo eiti, kas 
leido ir redagavo, kada susto­
jo, kiek numerių išleista, kur 
jie buvo leidžiami. Dalis ži­
nių apie juos turima, bet ne­
pilnos. Rašyti žurnalistikos 
skyriaus redaktoriui adresu? 
Rev. J. Prunskis, 4545 W. 63 
Str., Chicago 29, Ill.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSI/ 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

KAS NORI ĮSIGYTI BUICKĄ, 
labiausiai mėgiamą automobilį, 

kreipkitės į
GEORGE J. JONIKĄ 

MILDOJE, 907 W. 35th Street 
LAfayette 3-2022

L. STAŠAITIS & CO. 
CONSTRUCTION COMPANY 

2456 WEST 69th STREET 
Telefonai:

Ofiso WA 5-9730
Namų IN 8-8208

Mes statome gyvenamus, rezidenci­
nius, apartmentinius namus ir įvai­

rius pastatus.
Greitai ir sąžiningai pigia kaina. 

Planai ir eskizai veltui.

Marquette Parke ir kitur turime 
puikių statybos sklypų.
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(Tęsinys i§ 2-ro pusi J

kiaušiai ir rūpestingai skulp- 
lūruota.

Tą skulptūruotą akmens 
plokštę nukėlus, rasta, kad jis 
yra didžiulio kapo dangtis. 
Pasak atradėjų, jie pamatė 
sau pavyzdžio neturinčio deli- 
katiškiausio stucco modelia­
vimo pavyzdį”.

To sarkofago viduje buvo 
mažesnis, vidinis dangtis, kurs 
turėjo “ypatingą keistą išlen­
kimą. Jo vienas galas buvo 
pasikėlęs kaip žuvies uodega”.

Sarkofage rastas lavonas — 
tikriau, stambaus vyro, apie 
penkių pėdų 8 colių aukštu­
mo, griaučiai, visai nepanašūs 
į mažaūgių majų. Griaučiai 
turėjo ilgus rankų staibkau- 
lius, rodė, kad žmogaus būta 
ilgarankio, taigi gana anksty­
vo žmogaus.

Pačiame karste (dėžėje) bu­
vo gausybė išdrožinėtų brang­
akmenio (jade) ornamentų ir 
figūrėlių. Po vieną iš tokio 
brangaus akmens pagamintą 
religinę emblemą buvo įdėta į 
abidvi jo rankas, o viena 
embfema net įdėta į burną. 
Palaidotojo vyro lavono akys 
buvo padarytos iš kiaušelių su 
obsidiano vydžiais (akių lėly­
tėmis). Palaidotojo veidas 
buvo uždengtsa iš brangak­
menių mozaikos dirbta kauke. 

44,1000 metų senumo “dievo” 
kapas?

Vyskupas Diego de Landa, 
vienas iš Kortežo Harnando 
pasekėjų, savo knygoje La.r 
Cosas de Yucatan sako, kad 
niajų mokslas, jų istorija ir 
religijos nuostatai, taip pat jų 
ritualai ir švenčių apvaiščio- 
jimas, kaip jie jas praktikavo, 
buvo pergamento tomuose, su­
rašyta alfabetiniais ir ideo- 
grafiniais ženklais. Jis giriasi 
1561 metais įsakęs didelį skai­
čių tokių tomų sukrauti į 
daiktą Mani mieste ir čia jie 
buvę sudeginti akivaizdoje is­
panų diduomenės, kuri tame 
krašte buvo apsigyvenusi. O 
kad ugnis turėtų geresnį pa­
kurą, jis liepė surinkti kapuo- 
se kaulus ir juos sunešti į lau­
žą. Tuo būdu amžinai žuvo 
istorijai daug brangių tomų 
su majų istorija ir tradicijo­
mis. Laimei, pats de Landa 
savo knygoje atpasakoja kai 
kuriuos majų papročius ir 
manieras, ir nukopijavo kai 
kuriuos jų alfabetinius ir ideo- 
grafinius charakterius (ženk­
lus), ir tie pagelbėjo iššifruoti 
kai kuriuos majų šventovių 
įrašus ir vad. Troano rankraš­
čius (manuskriptus).

Senojo Alberto Ruzo at­
rastasis ir ištirtasis kapas, spė­
jama, yra daug senesnis ne­
kaip tūkstantį metų prieš 
Kristų. Vienas įrodymas yra 
jau tas, kad ta kapo šventovė 
statyta anksčiau, nei žmonės 
išmoko statyti arkas, vartojant 
“raktinį” akmenį, tai yra 
trikampę akmens plytą arkos 
viršūnėje išlenkimui išbaigti, 
o tas statymo būdas jau buvo 
žinomas per daug tūkstančių 
metų.

Kitas įrodymas yra tas, kad 

piramidei ir šventovei statyti 
cementu vartota tokia vapria, 
kuri ne tik laiko tvirčiau nei 
patys akmenys, bet ir yra kie­
tesnė už pačius akmenis. Tai 
yra žiliausios senovės paslap­
tis, kuri vėliau dingo ir dar 
nepavyko jos surasti. Tokios 
vapnos sucementuotų mūrų 
liekanų randama Peru ir pro- 
senovės Turkestano bei Afga­
nistano liekanose. Be to, se­
novės majų mūrininkai, taip 
pat kaip ir Egipto bei Mažo­
sios Azijos, žinojo tą pačią 
paslaptį, kaip atgabenti ir 
įkelti bei įderinti į pastatą 
kartais šimtus tonų sverian­
čius tašyto ir šlifuoto akmens 
kubus. Dar įdomu, kad Pa- 
lenque piramidė, taip pat kaip 
ir didžioji Cheopso piramidė 
Egipte, turi į vakarų pusę 
“ventiliacijos šaftas”, kurios 
Egipte naudotos kaip telesko­
pai. Tai spėjama, kad ne ki­
tam kam ir jas majai vartojo. 
Senjoras Ruz, tirdamas Pa- 
lenque, rado čia daug panašu­
mo su griuvėsiais vis dar ran­
damais Kambodijoje (Cambo­
dia).

Cičen Icoje (Chichen Itza) 
Yukatane yra princo Coh ka­
pas (Laidojimo Kambarys), 
kurs pagal Madrido muzieju­
je esančius Troano manuskrip­
tus nustatytas turįs 14,000 me­
tų pr. Kr. Toks pat amžius 
išskaitomas didžiajame ak­
mens monolite, esančiame 
griuvėsiuose prie Titikako 
ežero, Peru.

Žemdirbių garbinto Lietaus 
Dievo kultas

Viršum princo Coh Laidoji­
mo Kambario durų yra iš­
kaltos keturios žuvys. Žuvis 
yra karalienės Moo brolio, 
princo Cay simbolis. Anuomet 
sostą paveldėdavusios vyres­
niosios dukterys, ne sūnūs. 
Tad princas Cay buvęs vyriau­
sias kunigas, ir Cay yra tas 
pats žodis žuviai pavadinti 
majų kalba.

Kaip aukščiau sakyta, ir 
Palenque sarkofago vienas vi­
dinis dangtis turi žuvies for­
mą, o tame sarkofage palaido­
tojo vyro veidas buvo apdėtas 
brangių akmenėlių mozaikos 
kauke, kurios akys ir burna 
buvo tikriausiai žuvies akių ir 
burnos imitacija. Panašiai bu­
vę daromos mirusiųjų kau­
kių akys senovės Ure ir kitose 
Chaldėjos ir Mezopotamijos 
vietose, čičen Icoje viršum 
vieno Laidojimo Kambario 
portiko yra bareljefas veido, 
nepaprastai panašaus į tą mo- 
zoikos kaukę Palenque sarko­
fage. Be to, vienas atlantų, 
kurie laiko parėmę princo Coh 
aukuro stalą, yra maža žmo­
giška fįgūra su baltu žiurstu- 
ku, kokius šiandien dėvi Ma­
sonų ordino įšvęstieji. Tokios 
pat figūros randamos senovi­
niame Kambodijos mieste 
Angkor-Thom.

Palenque arba Nachan bu­
vęs majų miestas, pašvęstas 
Lietaus dievui, kurio simbolis 
buvo žvaigždynas Pietų Kry­
žius, kadangi tas žvaigždynas 
pradeda patekėti gegužės mė­
nesio-pradžioje ir žemininkai 

žino, kad lietaus sezonas jau 
pareina.

Mokytasis abatas Brasseur 
de Bourboūrg, — tas, kurs su­
rado de Landos manuskriptą, 
savo Elements de la Langue 
Maya pateikė ir Maldą Lie­
taus Dievui (Troano manu­
skriptas, tom. II, pusi. 101). 
Augustus Le Plongebn, gy­
venęs ir veikęs kaip gydyto­
jas eilę metų indėnų tarpe ir 
išmokęs jų kalbą bei ištyręs jų 
papročius, savo knygoje “Ka­
ralienė Moo ir Egipto Sfink­
sas” (pusi. 112) pateikė tos 
maldos vertimą:

Malda ir auka Lietaus dievui

“Kai Viešpats keliasi Rytuo­
se (saulė teka), keturios dan­
gaus dalys, keturi žemės kam­
pai sudreba ir mano sudužę 
žodžiai subyra į Viešpaties 
rankas.

„Kuomet debesis pakyla Ry­
tuose ir pasikelia į centrą, kur 
sėdi trylikos debesų klodų 
Tvarkytojas, Karalius Ahtzola- 
nas, “plėšy to j as”, geltonasis 
perkūnas, kur viešpačiai dras- 
kytojai laukia Ahtzolano atėji­
mo, tuomet Prižiūrėtojas lovių, 
kuriuose rauginama brangioji 
balche, iš didžios meilės Vieš­
paties draskytoje^, derliaus 
saugotojams, sudės šventas 
aukas, kad jie jas įteiktų 
Aukščiausiajam, kurį jie gar­
bina kaip Tėvą.

“Taip pat aš atnašauju ne­
kaltą paukštį (moters emble­
mą) kartu su savo šventa 
meile. Pažvelk į mane, kai aš 
nupiaunu savo paslaptybės, 
maldaudamas tavo palaimini­
mo iš visos savo širdies, kuri 
yra tau meilės kupina, ir pra­
šau tave priimti mano bran­
giąją auką ir sudėti ją į Aukš­
čiausiojo rankas”.
Kas tos maldoje vadinamos 
paslaptybės, galima suprasti iš 
vyskupo Lando (pusi. 160— 
162), kur rašoma “Yukatano 
gyventojai aukodavo savo 
kraują ir darydavo patys sau 
žiauriausias kančias, siekdami 
permaldauti dievus ir įsigyti 
jų malonę”. Būtent, jie pasi­
darydavo eunuchais, kaip vė­
liau darę finikiečiai ir frigai, 
garbindami dievaitę Aminą 
(Agdistis), “Didžiąją Dievų 
Motiną”. Pasak Herodotą, to­
kias pat aukas aukodavo die­
vaitei Isis.

Maldoje minima “brangioji 
balche” yra toji kraujo auka, 
“rauginama” (fermentuoja­
ma) aukuro loviuose. Pana­
šus lovys buvo aukaujamų 
gyvulių kraujui subėgti prie 
aukuro sėniausiame Saulės 
mieste, Heliopolis, Egipte. Lo­
vys arba dubuo kaip pas 
majiečius, taip pas Egiptiečius 
reiškė aukuro simbolį, kaip 
tatai randama abiejų tautų 
hieroglifuose.

Apie fenikiečių ir frigų die­
vaitės Ammos (Agdistis) garbi­
nimą, aukojant jai savo “pas­
laptybes” (lyties organus), 
pats mokytasis abatas Bras­
seur rašo: “Jauni vyrai aštriu 
kiaušeliu (štraigės kiautu) da­
rydami save eunuchais, šauk­
davo “Še, imk sau, Agdistis!”

(Tęsinys 7-me psl.)

rašytojas Juozas švaistas būtų 
negavęs tūkstantinės. PETRAS 
ŠIRVOKAS atidarė rašytojui 
duris į garbę ir prie pinigų. Tai 
logiškas dalykas.

Visiems vertėtų susipažinti su 
PETRU ŠIRVOKU, galinčiu 
daugeliui atidaryti duris į lai­
mingą ir pasitenkinimo pilną 
savaitgalį. PETRĄ ŠIRVOKĄ 
gausite, jei kreipsitės į NAU­
JIENAS arba kitus knygų pla- 
tintoius. Paskutiniu metu Petru 
ŠIRVOKU susidomėjimas padi­
dėjo. Įsigykite šią knygą, kol jos 
laida nepasibaigusi. Knyga turi 
230 puslapių, o kaina tik $2.00.

' F & M RADIO' 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized 
DELCO & MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS 

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW STRINGS. ILL.

TŪKSTANČIAI 
SUTINKA,

kad pinigais geriausiai galite pa­
dėti giminėms ir draugams So­
vietų Sąjungoje. Nereikia muitų 
—nereikia mokesčių, jokio supir­
kinėjimo, jokio Įpakavimo. Ir jūs 
galite siųsti bet kokią sumą — 
didelę ar mažą.

Kiekvieną dieną Sovietų Sąjun­
goje galima gauti daugiau Įvairių 
prekių žemomis kainomis —

IŠMĖGINKITE TAI.

GREITAI • GERIAUSIAI • LENGVAI

PINIGAI Į 
LIETUVA

10 Rublių už $1 - 
Mokestis $5.— iki $50.00

PILNAI GARANTUOTA 
KVITAS PARŪPINAMAS

EXPRESU PER 2 SAVAITES

GRAMERCY
DEPT. N

744 Broad Street 
Newark 2, New Jersey 

Leista. Bankų Dept.
ir apdrausta

GRAMERCY
DEPT. N

118 EAST 28th STREET 
NEW YORK, N. Y.

Siųsk siuntinius ir vaistus per 
mūsų firmą į visas SSSR dalis. Re­
ceptus išpildome. Mes esame pasi­
žymėję žemomis kainomis ir greitu 
bei patikimu patarnavimu. Visi už­
sakymai pilnai garantuoti. Išmė­
gink musų patarnavimą ir būsi pa­
tenkintas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
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(Tęsinys iš 6-to pusi.)

Kad panašios aukos buvo da­
romos senovės Rytuose kaip ir 
Vakaruose, dar parodo Palen- 
que kriptoje sarkofago dang­
tyje nepaprastu akuratiškumu 
išrantytas kryžius įstatytas 
dubenyje. Dubuo supranta­
ma kaip aukuras kraujui su­
rinkti.

Kryžiaus simbolis kilęs iš 
Pietų žvaigždyno

simbolius, autorėT Elsnau pri­
mena Solomono šventyklos
keturkampius ramsčius (pi^- 
liorius), reiškiančius Keturis 
Kubus, atstovaujančius Ketu­
ris Statytojus arba arkangelus. 
Keturkampis (skveras) ir šian­
dien tebesąs Masonų ordino 
priesaikos simbolis; jis buvęs 
ir Ozirio simbolis.

Įdomi prisikeliančios 
gyvybės teorija

Tėvas Cogolludo tęsia: “To

majų 
majų 
visiš- 

ko-

(keturkampio bokšto) viduje 
buvo dešimties plaštakų (del­
nų) aukščio- kryžius, kurį jie 
vadino ir garbino kaip Lietaus 
Dievą...” Sausros metu “jie 
aukodavo putpeles (pievų 
paukštukus), siekdami tų ma­
žų paukštelių krauju per­
maldauti jo pyktį; tai atlikę 
jie būdavo tikri, kad greit pra­
dės lyti”.

Kodėl tokiam dideliam die­
vui buvo aukojami tokie maži 
paukšteliai, paaiškina D r. Le 
Plongeon: “Nežinant 
kalbos ir nepažįstant 
okulistų simbolių, būtų 
kai neįmanoma sųpi;a$ti, 
dėl tas pats paukštelis, put­
pelė, pilnomis plunksnomis 
pasipuošęs, yra statomas kry­
žiaus viršūnėje; kodėl kryžius 
yra pastatytas viršum kauko­
lės, ir kodėl tikintieji Lietaus 
dievui aukojo paukščius?

“Paukštis kryžiaus galūnėje 
reiškia sėklą, pasėtą į žemės 
gruųtą lietaus sezono pradžio­
je ir padėtą Lietaus Dievo glo- 

Toks b°ie’ Kurio šaukiamasi kaip 
pasėlių laukų globėjo, čiič 

Į (ęhiich) majų 
Į, kilni i n is žodis

, v -v i reiKsii, bet tas pats žodis reiš-mgo galvos papuošime. Vyris- , . f ... ., D • 1 kia ir sėkla , ir lesmeti vie­ką figūra stovi Rytų puseje, i, ■ • i . ' • -i j;, iną po ktam isbarstvtus gru-kunoje kas rvtas prisikelia į, , _ 1 , . • lv. s .
‘‘Vienok.” i’vLvkAc J (}lis ’ tuo budu skriaudžiant ir 

čia minimas akmens dang­
tis sarkofage yra visiškai pa­
našus į kitą tokį akmenį vir­
šum rūsio, pačioje šventykloje, 
kur jis buvo vartojamas kaip 
aukuras. Tame aukuro ak­
menyje yra išraižytas kryžius, 
atremtas į žmogaus kaukolę 
su kryžiaus viršuje tupinčiu 
paukščiuku. Iš abiejų kry­
žiaus pusių stovi išraižytos 
žmonių figūros — vyro iš de­
šinės ir moters iš kairės. Tos 
žmonių figūros aiškinamos 
kaip dvejopų Gamtos jėgų 
simboliai, Saulės ir Alėnesm, 
pozityvios ir negatyvios ener­
gijos. Panašiai pozityvią ir 
negatyvią gamtos jėgą reikš- 
davę dievinamos vyro ir mo­
ters, Oziris ir Izis, formos Ry­
tuose.

Egipte niurni joms į rankas 
buvę įdedami 
nės padedami 
žiai, vadinami 
žiai vadinami 
žodis reiškia 
simbolizuoja ‘ 
mą” arba “prisikėlimą”.
pat simbolis randamas išskap­
tuotas Palenque šventyklos 
akmenyje ten pavaizduoto ku- j 
nigo galvos papuošime. Vyris- . 
, p- - , . o . 1 kia ir seKia , ir iešmeka figūra stovi Rytu puseje, i 
, -i , ' ■ i i;, ną po ktam isbarstytuskurioje kas rvtas prisikelia _ , . *

v . -i •• dus , tuo budu sknaudzViešpats , Gyvybės teikėjas!“ pasėlių bei derliaus savinin-

arba ant krūti- 
T formos kry- 
tau (Majų kry- 
Tiha-uj. Tas 
“vandens” ir 

‘būsimą gyvęni-

čhč 
kalboje yra 

paukščiui iš-

ir palaikytojas, saulė, atgai­
vindama ir sustiprindama vi­
są gamtą. Vakarų pusėje sto- l . •

. x p- - « i • liaus dievui,vi moters figūra, gyvybes1. . 
anuliuotoja”, “ta kuri yra prie­
žastis gyvybės dingimo”, ka­
dangi Vakaruose leidžiasi sau­
lė ir iš vakarų į pasaulį parei­
na tamsa. Tačiau, moters gal­
va papuošta lapais, Ateinančio 
Gyveninio emblemomis ir jai 
ant rankos kabo kryžiukas, 
kaip Gamtos impregnuoto ys- į 
čiaus, Ateinančio Gyveninio 
simbolis.

Abidvi žmogiškosios figūros 
atneša aukas savo Dievui: mo­
teris ištisą, pilnai užaugusį 
daigą su šaknimis, stiebu, la-ita šventykla buvo 
pais, žiedais ir vaisiumi; vy-I žemės

sėjos
Pietų

kus, žemiečius. Taigi, natū­
raliausias dalykas yra Der- 

Yumil col, au­
koti derliaus priešus paukš­
čius.

Kryžius apt kaukolės sim­
bolizuoja, kari gyvybė praside­
da iš mirties; kad sėkla, kuri 
simbolizuojama kryžiaus ga­
lūnėje tupinčiu paukštuku, 

1 pirma turi supūti žemės grun- 
. te prieš išaugdama augalo 
pavidalu naujam gyvenimui.

Palanque sarkofage palaidotas 
majų dievas?

Kun. Cogolludo išveda, kad 
> pastatyta 

ūkio globėjui, dievui 
Yumil col, o Mary Elsnau iš­
veda, kad senjoro Ruzo atras­
tasis sarkofagas yra ne kas ki­
ta, kaip kapas didžiojo moky­
tojo, atgabenusio majams ir 
juos išmokinusio žemės ūkio, 
kaip kitoje žemės pusėje pa- 

‘Kal- darė Oziris, aukštutinio Egip- 
alos 1° tėvas ir mokytojas, ir die- 

J. Pr.

pais, 
riškis, kunigas, — paukštį.

Tėvas Cogollundo (Hist, de 
Yucatai) aiškina, kad kryžius 
yra Lietaus dievo simbolis, ki­
lęs, kaip jau minėta, iš 
pradžioje pasirodančio 
Kryžiaus žvaigždyno.

Kun. Cogolludo rašo: 
bedamas apie Cozumel 
gyventojų religiją Gomara pa-j 
sakė: “Tenai buvo šventovė, 
panaši į keturkampį bokštą, 
kuriame jie laikydavo savo 
garsiuosius stabus. Papėdėje 
buvo aptvaras, padarytas iš 
akmenų ir vapnos ir išbaigtas 
fortais (kautynių platformo­
mis)”.

Kalbant apie keturkampio

SKYWATCH
CALL 

CIVIL 
DEFENSE,

Verta priminti dinti vaistai tinka nutautėji­
mo džiova sergantiems vai­

The Evening Song (Vakari­
nė Daina), Vytauto F. Belia- 
jaus lietuviškų pasakų ir le­
gendų rinkinys anglų kalba, 
jo paties surankiotas, išvers­
tas ir išleistas 1951 m. San 
Diego, Kalifornijoje. Iliustra­
cijos Louis Denovo. Gero po­
pieriaus, didoko formato, 100 
puslapių. Turi paaiškinimų 
skyrių, įvadą, Juzės Daužvar-
dienės įžangą ir 21 parinktas 
pasakas bei padavimus, kaip 
tai Vakaro Daina, Kodėl katė 
prausiasi tik pavalgius, Eglė 
— žalčių karalienė, Kodėl kiš­
kio lūpa persprogusi, Užkeik­
ta merga, Lakštingala ir rožė, 
Vilkas ir lapė; Kalvis, kurs ap­
gavo velnius; Artojo sūnus, 
Lizdeika; Voras ir skruzdė, 
Jūratė ir Kastyti, Milžinkapis, 
Aras, Devynių brolių sesutė

kams įduoti.
Prie tokių retų leidinių, ku­

rių šiandien reiktų kiekvie­
nai šeimai įsigyti, reikia pri- 
skaityti Vytauto Beliajaus 
“The Evening Song”, apie ku­
rią jau seniai nebeteko girdė­
ti ir tik netikėtai pavyko už­
tikti vienoje knygų lentynoje.

To paties autoriaus išleista 
dar keletas knygų anglų kal­
ba, k. a. Let’s be Merry — apie 
lietuvių liaudies dainas, žai­
dimus ir šokius; Dance of Lie­
tuva, plati knyga apie Lietu­
vos liaudies šokius; Viltis — 
Hope, periodinis leidinys apie 
lietuvių ir kt. tautų folklorą, 
ir kt.

Leidėjo adresas paduotas: 
V. F. Beliajus, 1550 Tenth Ave., 
San Diego, 1, Cal.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškąi- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei

Neseniai apsidžiaugėme, kai 
Stepas Zobarskas išleido anglų 
kalba lietuviškų pasąkų rinki­
nį, nes reikalas tokios litera­
tūros anglų kalba yra vis di­
dėjantis. Ar slėpsime, ar aiš­
kiai prisįpąžinsime, bet fak­
tas yra, kad mūsų atžalynas 
amerikonėja nepalyginamai 
greitesnių tempu, kaip net pe­
simistai spėjo. . . Mūsų tauti- i pasiusite $14.90 čekį ar Money 
nės kultūros lųbynas yra tik­
rai turtingas ir jame gražiau­
si perlai yra mūsų pasakos ir 
legendas, kurios kaip pasal-

Orderj tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago H, Illinois

LABAI SVARBUS PRANEŠIMAS
Lietuvių Prekybos Bendrovės Londone vadovybei malonu pranešti, 

kad ji yra susitarusi su vienu didžiųjų Anglijos audimo fabrikų paga­
minti Lietuvių Prekybos Bendrovei 75,000 jardu EKSPORTINĖS RŪ­
ŠIES VILNONĖS MEDŽIAGOS.

Remdamiesi ilgu savo patyrimu ir žinodami, kas mėgstama Lie­
tuvoje, toms medžiagoms esame parinkę specialų raštą — dvigubus 
ypač švelnius ruoželius. Taip pat ir naujas spalvas esame parinkę ypač 
batraųklias: melsvą, tamsiai rudą ir tamsiai pilkšvą.

Visos tos medžiagos turi įrašą “Made in . England”.
Nepaisydama tai, kad tos medžiagos yra žymiai aukštesnės rūšies 

ir daug brangesnės, Lietuvių Prekybos Bendrovė nusprendė siūlyti 
jas visiems lietuviams standartiniams siuntiniams sudarinėti nepąkel 
tomis kainomis.

Kadangi dar yra daug tokių lietuvių, kurie nori užsisakyti mūsiškį 
“Specialų standartinį siuntinį”, kurį sudaro 23 jardai medžiagos, Lie­
tuviu Prekybos Bendrovė nusprendė skirti tam reikalui 23,000 jardų 
medžiagos, iš kurios bus galima sudaryti 1,000 “Specialių standartinių 
siuntiniu”. Toki siuntini sudarys 23 jardai NAUJU EKSPORTINĖS 
RŪŠIES VILNONIŲ MEDŽIAGŲ DVIGUBAIS RUOŽELIAIS 7 vyriš­
kiems ar moteriškiems kostiumams tiktai už

*79.00
iska’tant i tą sumą vises mokesčius. Užsakytojas gali pas’rinkti tokias 
spalvas, kokios jam patinka.

Mūsiškį “Specialų standartinį siuntinį” gali užsisakyti kiekvienas, 
vis tiek, ar jis yra mūsų klijentas, ar kitos firmos.

Pareikalavusiems mes nemokamai siunčiame tų naujųjų medžiagų 
pavyzdžius, standartinių siuntiniu kainorašti ir savo NAUJĄJĮ BEN 
DRINĮ KATALOGĄ.

Norėdami duoti progos pasinaudoti tuo siuntiniu ir tiems, kurie 
tuojau'pat negali užsisakyti, gavę bent $1.00 užstato, galėsime 3 mėne­
sius laukti paties užsakymo.

Mes patikriname, kad:
SIUSIME TIK TA MEDŽIAGAS, KURIAS REMDAMASIS. 
PAVYZDŽIAIS BUS PASIRINKĘS UŽSAKYTOJAS.

Mes būsime dėkingi, jei nuc'atiniai mūsų klijentai. prašydami 
NAUJŲJŲ MEDŽIAGŲ pavyzdžių, la škuose pažymės, kad jie jau yra 
nuolatiniai mūsų klijentai.

Mums taip pat malonu painformuoti visus siuvamųjų mašinų siun­
timu besidominčius savo klijentus, kad mes siunčiame 
kojom minamąsias "Singer" siuvamąsias mašinas, kurių 
čia apmokamas.

Mums vis dar būtu pageidaujami atstovai J. A. V. ir
Prašom rašyti:

rankines ir 
muitas yra

Kanadoje.

LITHUANIAN TRADING CCTANY
1A, Hunt Street, London, W. 11 

Great Britain
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(A'zkelta iš 3 psi.)

ryti, kaip lygiai neleido pa­
daryti išvados, kad ir kitur 
gali būti gabių ir kultūros au­
gimui atsidavusių žmonių, o 
menkų ir klystančių gali (pa­
sitaikinti) susirasti ir jo sto­
vykloje. Jei šj vieną sakinį jis 
būtų parašęs, jo darbas būtų 
tapęs daug vertingesnių.

Kartais spaudoje pasirodo 
pareiškimų, kad vokiečių tau­
tos kitos tautos nemėgsta, ir 
todėl, kad ji laiko save prana­
šesne, daugiau galinčia ir dau­
giau išmanančia už kitas tau­
tas. Taip išėjo ir čia! Būk 
gabus ir išradingas, bet pasi­
lik išmintingas ir nesigirk, o 
kitų neniekink!

Didžiausį nusikaltimą prieš 
gyvąjį ir veikiantį tautos ge­
nijų J. Girnius padarė, kai jis 
panoro vaizdingai atsakyti į jo 
oponentų pareiškimą, — tegu 
kiekvienas ką gali tą neša į 
tautos lobyną, — su pasigėrė­
jimu spiovė į tautos triūsą ir 
jos darbus pavadino šiukšlynu. 
Tai jau per daug nemandagiai 
pasakyta, tai liguistos sielos ir 
išpūstos aklos ambicijos kal­
ba. Tautos šiukšlynų neturi, 
jos turi tik lobynus, nes kas 
nevertinga, tą patsai gyveni­
mas sunaikina, niekas to ne­
saugo'ir naujos kartos tai už­
miršta.

Jei viską, kas negenialu tu­
kime išmesti į šiukšlyną, tai 
lietuvių tautai nevalia žiūrėti 
į P. Rimšos “Vargo mokyklą”, 
nes tas darbas nieko genia­
laus neturi; nei skaityti A. 
Jakšto-Dambrausko eilių nei 
M. Valančiaus pamokančių pa­
sakėlių — nes viskas negenia­
lu, o tik paprastos padorių 
žmonių pastangos, gi kaip to­
kioms joms vieta šiukšlyne ei­
nant J. Girniaus filosofijos 
keliu. Bet laimė, kad tauta ir 
visuomenė šių išminčių nepa­
klausys, jų keliais nei, nuo jų 
mefistofeliškos šypsenos ir 
spiaudymosi į ją šiukšlynais 
nusisuks ir eis savo gaivalingu 
ir amžinai kuriančiu keliu.

Didelis vyras Adomas Mic­
kevičius nespiaudė į paprastus 
žmones, o yra pasakęs, kad 
nevienas jų turi kūrybingų 
momentų... Gi tiems, kurie 
pučiasi ir aukština tik patys 
save, tegalima pasakyti, kad 
nevisada būna dievai palan­
kūs šios rūšies kultūrtrege­
riams. Todėl ir aš išėjau į šį 
žygį su šūkiu: — priešinkimės 
kultūros spekuliantams! — 
neniekinkime nei didelių, nei 
mažų, nes kiek kam yra duo­
ta, tiek iš to ir reikalaujama.

Kultūros, kaip upės, nei su­
stabdysi, nei užtvenksi: ji te­
ka tėkmėmis, grioveliais, grio­
viais, upokšniais, upeliais, 
upėmis ir pagaliau susilieja į 
vieną didžiulę upę. Vietomis 
ši srovė teka srauniau, vietom 
lėčiau; vietomis būna tyresnė, 
vietomis dumbluota, bet tai ne 
jos kaltė, o vietovių, per ku­
rias ji eina. Grioviuose ir 
upokšniuose taškosi vaikai, 
upeliuose ir upėse maudosi ir 
žvejoja suaugusieji, o didžiu-
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lėse upėse plūduruoja dideli 
laivai ir jose pasirodyti tegali 
tik prityrę plaukikai.

sę ir toje parodoje dalyvauti 
(jei to verti). Gi jei šis sei­
mas buvo šaukiamas tik lietu­

vių nors ir ne Lietuvoje gimu­
sių, — tai kitos tautybės ne­
turėjo teisės ten dalyvauti.

Tai gyvojo gyvenimo tiesa 
ir įstatymas. Jo nesustabdysi 
ir neužtvenksi nei pikta va­
lia, nei su daugybe dėdžių bei 
dėdienių parašų! Prieš šią tie­
są turi suklupti ir kapituliuoti 
visi kultūros spekuliantai.

Šia proga dar noriu duoti 
paaiškinimą, kokios tautybės 
turėjo teisę dalyvauti PLB sei­
mo metu New Jorke ruoštoje 
meno parodoje. Jei šis sei­
mas buvo šaukiamas vardu 
visų tautybių gyvenusių, gyve­
nančių Lietuvoje asmenų, ten 
gimusių — taip visi turėjo tei-

Taisome keliamas 
duris *

Dedam pamatus 
Pakeliam namą 
Atnaujinam priešakį 
Įtaisom kambarius 

pastogėje
Kambarius rūsyje 
Pristatom kambarius 
Vonias ir virtuves

Atliekam cemento 
darbus

Tuckpointing 
Plasteriavimas 
Nutašom akmenis 
Dengiam stogą, 

sienas
Įvedam šilumą, 

vandenį,
Elektros laidus.

25 metų patyrimas. Žemos kainos. Darbas geriausiai atliekamas. 
FHA finansavimas. Nereikalingi įmokėjimai. Turim apsaugą, apdraudą.

PRANAS SALEMONAVICIUS
KONTRAKTORIUS

504 WEST 33rd STREET (netoli Normai Avė.) 
Susitarimui tel.: Victory 2-3486 

___________________________ -Z

GARSINKITE NAUJIENOSE

CHICAGO SAVINGS & LOAN BENDROVEI praeitas pusmetis buvo didžiausio biznio pus­
metis. Per pirmus 6 šių metų mėnesius bendrovės turtas paaugo virš $6,500,000. Visas bendro­
vės turtas dabar yra didesnis, negu $36,000,000. Per tą patį laiką padarėm naujų paskulų dau­
giau negu $7,800,000 sumai. Visa bendrovės piniginė apyvarta per šiuos 6 mėnesius buvo apie 
$25,000,000. Taigi, kaip iš skaitmenų matote, pas mus yra didelio biznio apyvarta.

Chicago Savings įstaigos vidaus vaizdas. Dešinėje matome laiptus, kuriais lipama į antrą aukšta, 
kur paruošiami dokumentai paskoloms. Paveikslo viduryje matome žemyn einančius laiptus. 
Apačioje yra salės susirinkimams, seifai, vaultai. Toliau į kairę matome elevatorių, kuriuo ga­
lima pasiekti antras aukštas arba rūsys.

CHICAGO SAVINGS bendrovės valdyba ir direktoriai taria širdingą ačiū visiems taupymo 
ir skolinimo nariams. Maloniai kviečiame visus ir toliau su mumim bendradarbiauti. Ypatingas 
kvietimas eina tiems, kurie pas mus dar netaupo. Pasidėkite savo taupomus pinigus į vieną 
taupytojų patogumui moderniškiausiai įrengtų finansinių įstaigų. Kiekvieno indėlio saugumas 
Jungtinių Valstybių Įstaigos yra apdraustas iki $10,000. Savo santaupas pas mus padėjusieji 
gaus ne tiktai malonų patarnavimą, aukštą dividendą, bet veltui dar eilę patarnavimų, už ku­
riuos daugumoje kitų įstaigų turėtų mokėti.

SPECIALI PROGA: Liepos (July) mėnesį iki 15 dienos padėti pinigai gaus dividendus už 
pilną visą mėnesį.

Liepos mėnesį bus išdalyta daugiau tūkstančio dolerių vertės dovanų tiems, kurie arčiausiai 
atspės, kiek yra centų mūsų įstaigos lange išstatytame inde. Siame centų spėjime gali dalyvauti 
tiktai suaugusieji.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Avenue Phone: GRovehill 6-7575

ATDARA PIRMADIENĮ, KETVIRTADIENĮ IR PENKTADIENĮ IKI 8 VAL. VAKARO.
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